Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 7/5288

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 февраля 2023 г. № 1

О перечне специальностей высшего образования

На основании пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 1 июля 2013 г.
№ 292 «Вопросы Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь»
Государственный комитет судебных экспертиз Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень специальностей высшего образования, позволяющих
претендовать на освоение содержания образовательных программ переподготовки
руководящих работников и специалистов, имеющих высшее образование, по группе
специальностей «Судебная экспертиза», согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Государственного комитета судебных
экспертиз Республики Беларусь от 22 октября 2020 г. № 7 «О перечне специальностей
(направлений специальностей) высшего образования».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

Председатель
генерал-майор юстиции А.А.Волков

СОГЛАСОВАНО
Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Государственный таможенный комитет
Республики Беларусь

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

  Приложение

к постановлению
Государственного комитета
судебных экспертиз
Республики Беларусь
20.02.2023 № 1

ПЕРЕЧЕНЬ
специальностей высшего образования, позволяющих претендовать на освоение
содержания образовательных программ переподготовки руководящих работников
и специалистов, имеющих высшее образование, по группе специальностей
«Судебная экспертиза»

№
п/п

Код специальности
переподготовки
руководящих
работников и
специалистов,

имеющих высшее
образование

Наименование специальности
переподготовки руководящих
работников и специалистов,

имеющих высшее образование

Код направления
образования, группы
специальностей,
специальности
(направления
специальности,
специализации)*

Код группы
специальностей,
специальности**

1 9-09-1037-01 Судебная медицинская
экспертиза

1-79 01 01
1-79 01 02
1-79 01 03
1-79 01 07

7-07-0911-01
7-07-0911-02
7-07-0911-03
7-07-0911-06

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 7/5288

2

2 9-09-1037-02 Судебная медицинская
психиатрическая экспертиза

1-79 01 01
1-79 01 02
1-79 01 05

7-07-0911-01
7-07-0911-05
7-07-0911-06

3 9-09-1037-03 Судебная медицинская
психологическая экспертиза

1-23 01 04
1-79 01 05

6-05-0313-01
7-07-0911-05

4 9-09-1037-04 Судебная медицинская
сексологическая экспертиза

1-79 01 01
1-79 01 02
1-79 01 05

7-07-0911-01
7-07-0911-05
7-07-0911-06

5 9-09-1037-05 Судебная медицинская
химическая экспертиза

1-31 05 01
1-79 01 08

0531
7-07-0912-01

6 9-09-1037-06 Судебная медицинская
биологическая экспертиза

1-79 01 01
1-79 01 02
1-79 01 03
1-79 01 04
1-80 02 01

7-07-0911-01
7-07-0911-02
7-07-0911-04
7-07-0911-06
6-05-0511-04

7 9-09-1037-07 Судебная дактилоскопическая
и трасологическая экспертиза

Специальности высшего
образования

Специальности высшего
образования

8 9-09-1037-08 Судебная баллистическая
экспертиза, экспертиза
холодного и метательного
оружия

Специальности высшего
образования

Специальности высшего
образования

9 9-09-1037-09 Судебная портретная
и фототехническая экспертиза

Специальности высшего
образования

Специальности высшего
образования

10 9-09-1037-10 Судебная биологическая
и одорологическая экспертиза

02 04
31 01
1-33 01 01
1-33 01 05
1-74 03 02
1-74 03 04
1-74 03 05
1-80 02 01

6-05-0113-03
0511
6-05-0521-01
6-05-0811-05
0841

11 9-09-1037-11 Судебная товароведческая
экспертиза

1-25 01 09
(1-25 01 09 02)
1-25 01 10
(1-25 01 10 02)
37 01
1-44 01 02
1-95 01 13
(1-95 01 13-02)

0413
6-05-0715-03
6-05-0715-05
6-05-0715-07
6-05-1041-01
6-05-1031-08

12 9-09-1037-12 Судебная экономическая
экспертиза

1-08 01 01
(1-08 01 01-08)
25 01
1-26 01 03
26 02
26 03
1-27 01 01
1-27 03 01
1-28 01 01
1-31 03 01
(1-31 03 01-03)
1-31 03 06
1-74 01 01
1-86 01 01
(1-86 01 01-04)

0311
0411
0412
0413
6-05-0414-03
6-05-0414-04
0541
6-05-0611-04
0718
6-05-0811-04
1036

13 9-09-1037-13 Судебная фоноскопическая и
лингвистическая экспертиза

02 03
02 05
08
21 05
21 06
31 03
31 04
36 04
38
39

6-05-0113-02
6-05-0113-04
6-05-0113-08
6-05-0231-01
0232
0533
6-05-0611-01
6-05-0611-05
6-05-0611-06
6-05-0612-03

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 7/5288

3

40
45 01
53
55
95 02
98

6-05-0713-02
6-05-0713-03
6-05-0713-04
6-05-0713-05
6-05-0716-03
6-05-0716-04
6-05-0716-05
6-05-0719-01
6-05-1031-14
6-05-1031-18
7-07-0713-01

14 9-09-1037-14 Судебная экспертиза
материалов, веществ и изделий

02 04
31 01
31 04
31 05
33 01
42
1-46 01 02
48
50
54 01
1-57 01 01
1-74 03 05
1-79 01 08

6-05-0113-03
0511
0521
0531
6-05-0532-04
6-05-0533-01
6-05-0533-02
7-07-0533-01
7-07-0533-02
7-07-0533-03
0711 (кроме
6-05-0711-08)
6-05-0714-01
6-05-0714-03
6-05-0716-01
6-05-0716-03
6-05-0716-07
6-05-0722-01
6-05-0722-03
6-05-0722-04
0723
6-05-0841-02
7-07-0912-01

15 9-09-1037-15 Судебная искусствоведческая
и культурологическая
экспертиза

Специальности высшего
образования

Специальности высшего
образования

16 9-09-1037-16 Судебная экспертиза
компьютерных средств
и технологий,
радиоэлектронных устройств

02 05
1-08 01 01
(1-08 01 01-01 01)
1-08 01 01 (1-08 01 01-02)
1-08 01 01 (1-08 01 01-07)
31 03
31 04
36 04
39
40
41 01
45 01
53
55
95 02
1-97 01 02
98

6-05-0113-04
0533
0611 (кроме 6-05-0611-04)
0612
0713 (кроме 6-05-0713-05)
6-05-0717-01
6-05-0719-01
6-05-1031-14
6-05-1031-15
6-05-1031-16
6-05-1031-17
6-05-1031-18
6-05-1031-19
7-07-1035-01

17 9-09-1037-17 Судебная автотехническая
и автодорожная экспертиза

1-08 01 01
(1-08 01 01-09)
1-27 02 01
(1-27 02 01-01)
1-36 04 02
(1-36 04 02 03)
1-36 05 01
36 11
36 12
37 01

6-05-0713-02
6-05-0713-04
6-05-0715-03
6-05-0715-04
6-05-0715-05
6-05-0715-07
6-05-0715-10
6-05-0715-12
6-05-0716-03
6-05-0719-01

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 7/5288

4

1-38 02 01
(1-38 02 01 02)
1-44 01 01
1-44 01 02
1-44 01 06
1-55 01 03
1-70 03 01
1-70 03 02
1-95 01 13
(1-95 01 13-02)

6-05-0812-01
6-05-0812-03
6-05-0821-03
6-05-1031-08
6-05-1041-01
6-05-1042-01
7-07-0732-01

18 9-09-1037-18 Судебная экспертиза
идентификационных
маркировочных обозначений
транспортных средств

Специальности высшего
образования

Специальности высшего
образования

19 9-09-1037-19 Судебная строительно-
техническая экспертиза

1-27 01 01
(1-27 01 01-17)
43 01
56 01
1-56 02 01
60 01
1-69 01 01
70
74 04
1-74 06 05

6-05-0532-03
6-05-0711-09
0712
6-05-0716-02
6-05-0718-01
0731
0732
6-05-0812-04

20 9-09-1037-20 Судебная взрывотехническая
и пожарно-техническая
экспертиза

1-02 05 02
1-02 05 04
31 04
31 05
36 01
36 02
36 04
36 07
36 20
37
38
39
42
43
48
53 01
70 04
70 05
70 07
94
95 02

6-05-0113-04
0531
6-05-0533-01
6-05-0533-02
6-05-0533-05
7-07-0533-01
7-07-0533-02
7-07-0533-03
0711 (кроме
6-05-0711-04,
6-05-0711-08,
6-05-0711-09)
7-07-0712-01
7-07-0712-02
7-07-0712-03
0713
0714 (кроме
6-05-0714-05)
0715 (кроме
6-05-0715-10,
6-05-0715-11,
6-05-0715-12)
0716 (кроме
6-05-0716-02,
6-05-0716-06)
0722 (кроме
6-05-0722-06)
6-05-0812-04
6-05-0821-03
1033
6-05-1041-03

21 9-09-1037-21 Судебная почерковедческая
экспертиза и техническая
экспертиза реквизитов
документов

Специальности высшего
образования

Специальности высшего
образования

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 7/5288

5

22 9-09-1037-22 Судебная техническая
экспертиза материалов
документов

  6-05-0113-03
6-05-0511-02
0531
6-05-0711-01
6-05-0711-02
6-05-0711-03
6-05-0722-01
6-05-0722-04
7-07-0711-01

______________________________

* Коды направлений образования, групп специальностей, специальностей (направлений
специальностей, специализаций) указаны в соответствии с Общегосударственным классификатором
Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», утвержденным постановлением
Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. № 36.

** Коды групп специальностей, специальностей указаны в соответствии с Общегосударственным
классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54.